PAGE
2

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РЕШЕНИЕ
	От 25.04.2017
	г. Новосибирск
	№ 409

	Об обращениях Совета депутатов города Новосибирска к Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации и Правительству Российской Федерации по вопросу совершенствования отношений в сфере государственных и муниципальных закупок

Рассмотрев обращения Совета депутатов города Новосибирска к Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации и Правительству Российской Федерации по вопросу совершенствования отношений в сфере государственных и муниципальных закупок (далее – обращения), Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:

1. Принять и направить обращения Совета депутатов города Новосибирска к Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации и Правительству Российской Федерации по вопросу совершенствования отношений в сфере государственных и муниципальных закупок (приложения 1, 2).
2. Направить настоящее решение членам Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации от Новосибирской области, депутатам Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, избранным от Новосибирской области, с предложением поддержать обращения.
3. Решение вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству.

	Председатель Совета депутатов                                   города Новосибирска
	Д. В. Асанцев

Приложение 1
к решению Совета депутатов

города Новосибирска

от 25.04.2017 № 409
ОБРАЩЕНИЕ

Совета депутатов города Новосибирска

к Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации

по вопросу совершенствования отношений в сфере государственных и муниципальных закупок

Уважаемые депутаты Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации!

В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) аптечные сети, созданные в форме государственных и муниципальных унитарных предприятий, с 01.01.2017 обязаны проводить все закупки, в том числе закупки лекарственных средств, среди которых наркотические анальгетики и другие специфичные товары аптечного ассортимента, по новым условиям.
Осуществление закупок товаров по правилам Федерального закона
№ 44-ФЗ создает ряд существенных проблем обеспечения населения лекарственными средствами через систему аптек муниципального унитарного предприятия «Новосибирская аптечная сеть» (далее – МУП «Новосибирская аптечная сеть»), поскольку новый порядок предполагает осуществление закупок с применением технического задания с формированием лотов на длительный срок, а также формирование заказа  только по международным непатентованным наименованиям.
Таким образом, работа по Федеральному закону № 44-ФЗ приведет к сокращению ассортимента, удлинению сроков проведения закупочных процедур, и, как следствие, к  игнорированию спроса потребителей и снижению дохода.
Необходимо учесть, что МУП «Новосибирская аптечная сеть» осуществляет все виды работ и услуг в сфере обращения лекарственных средств для медицинского применения и изготовления лекарственных препаратов, а также отпускает наркотические, сильнодействующие и психотропные вещества льготным категориям граждан и обеспечивает граждан медикаментами по выписанным рецептам.

В целях поддержки государственных и муниципальных предприятий, осуществляющих фармацевтическую деятельность, в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации рассматривается проект федерального закона № 54490-7 «О внесении изменений в статью 1 Федерального закона «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» и Федеральный закон «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», которым предлагается предоставить возможность государственным и муниципальным унитарным предприятиям, осуществляющим фармацевтическую деятельность, руководствоваться при осуществлении закупок нормами Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», предусматривающего более оперативный и эффективный порядок осуществления закупок.
Однако, помимо аптечных сетей, на сегодняшний день с проблемами при реализации Федерального закона № 44-ФЗ сталкиваются и зоопарки, созданные в форме государственных и муниципальных унитарных предприятий. В городе Новосибирске имеется уникальное муниципальное унитарное предприятие города Новосибирска «Зоологический парк имени Ростислава Александровича Шило», деятельность которого связана с демонстрацией, изучением, сохранением и воспроизводством в искусственно созданных условиях представителей отечественной и зарубежной флоры и фауны.
Длительность и сложность процедуры закупок может привести к неблагоприятным последствиям и в данной сфере деятельности: невозможности обеспечения необходимых условий для существования животных, поддержания и развития зоологической коллекции. Приобретение новых экспонатов в зоологическую коллекцию также не всегда может поддаваться планированию, так как приобретение и обмен животных регулируются программами сохранения видов международных ассоциаций зоопарков.
На основании изложенного, Совет депутатов города Новосибирска просит Вас принять вышеуказанный проект федерального закона № 54490-7 «О внесении изменений в статью 1 Федерального закона «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» и Федеральный закон «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также рассмотреть возможность внесения соответствующих изменений в части предоставления права зоопаркам, созданным в форме государственных и муниципальных унитарных предприятий, руководствоваться при осуществлении закупок  нормами Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» или нормами статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ.
Совет депутатов города Новосибирска

____________
Приложение 2
к решению Совета депутатов

города Новосибирска

от 25.04.2017 № 409
ОБРАЩЕНИЕ

Совета депутатов города Новосибирска к Правительству Российской Федерации по вопросу совершенствования отношений в сфере государственных и муниципальных закупок

В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) государственные и муниципальные унитарные предприятия с 01.01.2017 обязаны проводить все закупки по новым условиям.
В городе Новосибирске имеется уникальное муниципальное унитарное предприятие города Новосибирска «Зоологический парк имени Ростислава Александровича Шило» (далее – МУП «Новосибирский зоопарк»), деятельность которого связана с демонстрацией, изучением, сохранением и воспроизводством в искусственно созданных условиях представителей отечественной и зарубежной флоры и фауны.

Согласно пункту 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ зоопарки, являющиеся государственными (муниципальными) учреждениями, вправе осуществлять закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) без проведения длительных конкурсных процедур.

Однако на зоопарки, созданные в форме государственных и муниципальных унитарных предприятий, действие данного пункта не распространяется, что значительно ухудшает их положение по сравнению с учреждениями.

Кроме того, осуществление МУП «Новосибирский зоопарк» закупок на основании длительных процедур в соответствии с Федеральным законом
№ 44-ФЗ может привести к неблагоприятным последствиям, в том числе к несвоевременному созданию необходимых условий для существования животных, поддержания и развития зоологической коллекции. Постоянное изменение видового состава и количества животных не позволяет точно запланировать нужные объемы закупок и работ по сооружению и ремонту мест размещения животных, особенно для редких видов животных. Приобретение новых экспонатов в зоологическую коллекцию также не всегда может поддаваться планированию, так как приобретение и обмен животных регулируются программами сохранения видов международных ассоциаций зоопарков.
В целях поддержки зоопарков, созданных в форме государственных и муниципальных унитарных предприятий, Совет депутатов города Новосибирска просит Вас рассмотреть возможность разработки законопроекта о внесении изменений в статью 93 Федерального закона № 44-ФЗ либо предусматривающего осуществление закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011
№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» с дальнейшим его внесением в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации.

Совет депутатов города Новосибирска

____________